
JAK JSME ŽILI
v Československu

LEV.Pomník padlýmstřeží lev. Ve své
původní podobě seděl, teď stojí...

VELKÁUDÁLOST.Toubylo 21. srpna 1932otevření zbrusu nové sokolovny vHorní Čermné.Místní tělocvičná jed-
notaSokol přichystala u této příležitosti průvod a veřejné cvičení. Sokolovna spřístavbou se využívá dodnes.

NEPOMUKY.Součástí Horní Čermné jsouNepo-
muky. V roce 1960byl vNepomukáchdokončenno-
vý kulturní důmse sálemakanceláří starosty. Byla
zde i garáž pro hasičské auto a skladpožární tech-
niky. Zajímavostí je že se tu promítalo kino a krátce
zdebylamateřská škola.

HASIČSKÝPLESmávobci dlouhou tradici.Místní
hasiči na něj zvali i roku 1926.

DENMATEK.Slavnostní průvodkeDnimatek –
pravděpodobněpřed2. světovou válkou. Snímek
je pořízenpřed č. p. 169 a č. p. 52 v Horní Čermné.

ZVONY.Zajímavouhistoriimají i hornočermenské
zvony vmístnímevangelickémkostele. Tenbyl po-
staven roku 1838, podokončení kostelní věže roku
1885 sembyly pořízeny tři zvony. Roku 1916byl nej-
větší a nejmenší zvonodevzdán k válečnýmúčelům,
roku 1924byly nakoupeny nové. Roku 1942obeco
dva největší zvonypřišla, k válečnýmúčelům je za-
bavili Němci. Přimanipulaci ale došlo ke zřícení
kladky a následnémupádu velkého zvonu, který se
roztříštil (na snímku). V kostele zůstal pouze jeden
zvon až do roku2001, kdy byly dva chybějící zvony
pořízeny z veřejné sbírky.

DIVADLO.
8. ledna 1920
byl založen
spolekdiva-
delních ochot-
níkůHavlíček,
jemužpřed-
cházel čítáren-
ský spolek.
Nejprve hráli v
Krčmě, pak se
ale ochotníci
přestěhovali do
sokolovny. V letech 1964 – 65uváděli divadelní hru
Lucerna, kde si zahráli LubošDušek, ředitel školy
JaroslavHošek, VladislavDušek a Jaroslav Vávra
(horní foto). Poslední představení bylo sehráno
v roce 1966. V pozdějších letech se již nepodařilo
nadivadelní činnost navázat. Pamětníci však na
zdejší ochotnickédivadlo stále vzpomínají.
Kroměochotníků tu od začátku 50. let působil i
loutkářský soubor. Fotografie je z roku 1985, kdy
se vdávala členka souboru (dolní foto). Začátkem
90. let byla činnost přerušena a v roce 2011 obno-
vili svou činnost podnázvem„Loutkářský spolek
Kašpárek“.

Další díl již v pátek 13. 4. zHnátnice.

HORNÍ ČERMNÁ
Unikátní seriál Deníku nahistorických fotografiích z let 1918 – 1992
představuje v dalšímdíleHorní Čermnou.Obec leží zhrubaosmkilo-
metrů od Lanškrouna a její součástí jsouNepomuky. První písemná
zmínkaoobci je z 20. května 1304, kdy kdy král Václav II. Čermnou jako
část velkéhokolonizovanéhopralesa s řadouobcí věnoval klášteru ve
Zbraslavi. V obci žije 1022obyvatel amezi pamětihodnosti patří evan-
gelický kostel, pomník padlýmvprvní a druhé světové válce se sochou
lva a v katastru obce stojí i rozhlednaMariánka.

Foto: Jiří Balcar, Luboš Dušek, archiv obce

MATEŘINKA.Mateřská škola na hornímsnímku
připomíná svoupodobupředpřestavbou, která
začala roku 1968. Na společné fotografii semohou
najít ti, kteří ji ve „starých“ prostoráchnavštěvo-
vali jako jedni z posledních.


